Balma kent echter niet uitsluitend de staande houding, hij kent ook de knielende :

„Unde vel corpore totaliter erectus stando, vel genibus flexibus necesse est mentem per modos anagogicos consurgere”⁵⁸

en hij geeft voor deze gebedshouding een reden aan die wijst op

in silentio, semel saltem per diem et noctem, ne, si pluries fecerit, caput doleat maxime si fuerit senex aut debilis” (In Dion. Opera min., XLII, blz. 625).

⁵² Zie blz. 9a. ⁵³ G. O. [74]. ⁵⁴ De triplici via, blz. 457b. ⁵⁵ ib.

⁵⁶ Balma zegt : „faciem suam dirigendo in coelum”. ⁵⁷ G. O. [75].

⁵⁸ De triplici via, blz. 457b.

de volmaakte eenheid van ziel en lichaam, waarin, in navolging van de Oosterse monniken, deze middeleeuwse Karthuizers zich voor God wisten geplaatst :

„ut semper se interioribus quod est exterius configuret”⁵⁹.

Bij de overweging van de zonde voorziet Balma evenwel nog een andere lichaamshouding „ut ad similitudinem Publicani terram respiciat inferius”⁶⁰

en hij voegt er dan een woord aan toe dat getuigt van wijsheid en geestelijke soepelheid :

„et similiter secundum alia spiritualia exercitia meditando vel cogitando potest esse dispositio alia et alia”⁶¹.

Zo spreekt ook Dionysius :

„Secunda (industria) est quantum ad corporis situm, ut scilicet ita coram Deo se situet, sicut pro devotione et contemplatione excitanda, conservanda et perficienda efficacius seu aptius putat”⁶².

Hij geeft als zijn mening te kennen dat men maar moeilijk een algemene regel voor de gebedshouding kan voorschrijven, en vervolgt dan :

„Sed aestimo quod uni eidemque homini nunc aptius est orare seu contemplari stando, nunc sedendo, nunc solotenus se prosternendo, atque in modum crucis brachia expandendo, secundum quod in corde et corpore fuerit variis modis dispositus”⁶³.

Vergelijken we met deze voorschriften van Balma en Dionysius wat Ignatius over de gebedshoudingen zegt, dan ontdekken we meerdere punten van overeenkomst :

„Ik begin de beschouwing soms geknield, soms voorover op de grond liggend, soms op de rug met het gezicht naar boven, soms staande, *steeds erop bedacht datgene te zoeken wat ik verlang*”⁶⁴.

Over het algemeen gesproken geeft Dionysius zijn voorkeur aan de staande houding „ut cum elevatione animae interiorumque

⁵⁹ De triplici via, blz. 457b. ⁶⁰ ib. ⁶¹ ib. ⁶² De Fonte lucis, Art. XXV (Opera min. XLI), blz. 130. ⁶³ De Contemplatione, l. I, Art. XXIV (Opera min. XLI), blz. 162. ⁶⁴ G. O. [76].

oculorum ipsius, etiam corpus et oculi ejus erigantur in coelum." „Quandoque tamen," zo gaat hij verder, „non expedit oculos corporis tenere apertos : ut si per sensibilibium apprehensionem intelligentiae pura in Deum defixio impediatur" ⁶⁵.